          بــســم الله الـــرحــمـــن الـــرحـــيـــم

إدارة الــتـــــدريــب والــتـــأهـــيـــل والإشــــراف الــتـــربـــوي
مــــديــريــة الإشـــراف الــتـــربـــــــــوي
دفـتـر تـخـطـيـط الــدروس
*اســـــــم الـمــعـــلـــــــــــــــــــم :
 حمزة ابو حارثية       
*المبحث / المباحث التي يدرسها :
العلوم العامة                         *اسـم الـمــديـريـــة : لواء ماركا
* الــصــفـــوف والــــشـــعـــــــب :  6(أ,ب,ج)
                         *الـعــام الــــدراسي : 2015/2016
*الــفــصــل الــــدراســـــــي :الثاني

الخطة الفصلية للوحدة الرابعة

الصف: السادس                                                                       الفصل الدراسي: الثاني                             السنة الدراسية: 2015/2016
المبحث : العلوم         عنوان الوحدة :الخلية                                   عدد الحصص : 10     الفترة الزمنية : 10/2/2016 الى  15/ 2/2016 م 
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط
	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت
	يتوقع من الطالب

· أستخدام المجهر استخداما صحيحا تصمم لرؤية الشرائح المجهرية
· يسمي أجزاء الخلية وتحدد وظائف بعضها 
· تصمم نموذجا للخلية النباتية واخر للخلية الحيوانية
· استنتاج ان الخلايا تنتظم في مستويات لتشكل اجسام النباتات والحيوانات 
· وصف مراحل دورة حياة الخلية (الأنقسام .النمو. النضوج
· وصف مراحل الأنقسام الخلوي المتساوي وترسمها
· تصمم نشاطا يفسر الية حدوث الانتشار البسيط 
· شرح كيفية حدوث الخاصية الأسموزية
يميز بين عمليتي البناء الضوئي والتنفس الخلوي
يحدد مكان حدوث كل من البناء الضوئي والتنفس الخلوي  
	1
2
3

4

5

6

7

8

9


Form # QF 71-1-47 .rev.a

الخطة الفصلية للوحدة الخامسة
                      الصف: السادس                                                             الفصل الدراسي: الثاني                                     السنة الدراسية: 2015/2016
المبحث : العلوم                             عنوان الوحدة : مصادر الطاقة                            عدد الحصص :  16     الفترة الزمنية : 16/2/2016الى 15/3/2016 م
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

لوحات حائط


	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1         
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	 الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم

السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .
	يتوقع من الطالب

التعرف الى مفهوم الطاقة المتجددة والطاقة غير المتجددة
يحلل بيانات ذات العلاقة باستخدام مصادر الطاقة في العالم
مقارنة بين المصادر المتجددة وغير المتجددة من حيث تأثيرها على الببئة
التعرف الى الوقود الأحفوري 
يميز بين كيفية تكون الفحم الحجري والنفط
يقدر أهمية مصادر الطاقة في الحياة
يبدي رغبة في البحث عن مصادر بديلة للطاقة غير المتجددة
يتتبع أخبار التلوث في وسائل الاعلام خلال فترة من الزمن 
يحدد المواقع المناسبة في بلدها استغلال مصادر الطاقة
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12




معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                                         إعداد المعلم :- معتصم أبوالرب
Form # QF 71-1-47 .rev.a


الخطة الفصلية للوحدة السادسة

الصف: السادس                                                                        الفصل الدراسي: الثاني                             السنة الدراسية: 2015/2016
المبحث : العلوم         عنوان الوحدة :   الضوء                                   عدد الحصص :     12                           الفترة الزمنية : 16/3/2016 الى  5/ 4/2016 م 
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط
	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت
	يتوقع من الطالب  

 ان  يتعرف الضوء شكل من اشكال الطاقة ويسير في خطوط مستقيمة

استقصاء سلوك الضوء في تفاعله مع الاجسام المختلفة

البحث في بعض التطبيقات العملية المتعلقة بالضوء

ذكر قانوني الانعكاس 
استنتاج عمليا صفات الأخيلة المتكونة في كل من : المراة المستوية ،  والمراة المقعرة ،والمراة المحدبة

يصنف المرايا الى مستوية وكروية (محدبة ومقعرة

استخدام اسلوب الاستقصاء في البحث والتفكير العلمي

يوضح المقصود بالبؤرة ومركز التكور لمراة كروية 

يوضح مفهوم الانكسار 

التوصل الى قانوني الانعكاس عمليا

التوصل عمليا الى ان الضوء ينكسر في المنشور ويتحلل

استقصاء استخدمات المرايا في الحياة العملية

يصف مسار شعاع ضوئي عبر منشور زجاجي

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10


الخطة الفصلية للوحدة السابعة
                   الصف: السادس                                                             الفصل الدراسي: الثاني                                     السنة الدراسية: 2015/2016
المبحث : العلوم          عنوان الوحدة : علوم الارض والبيئة                                             عدد الحصص :  16            الفترة الزمنية :6 /4/2016الى 6/5/2016
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

لوحات حائط


	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1         
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	 الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .
	 يتوقع من الطالب

  التعرف الى تقسيمات سلم الزمن الجيولوجي

الربط بين تقسيكات الزمن (ساعة، يوم.....) وتقسيمات سلم الزمن الجيولوجي (دهر ، حقبة ......)

الربط بين سلم الزمن الجيولوجي وسلم والآنسان الزمني 

وصف رقي الحياة على سطح الأرض

الفصل الثاني:

التعرف الى مصادر المياه التقليدية وغير التقليدية

التعرف الى مصادر المياه الجوفية

وصف الخزان الجوفي من حيث تركيبه وكيفية وجود الماء قيه

يقرق بين الينابيع والآبار

الفصل الثالث:

استقصاء  بعض المشكلات المائية في الأردن وأسبابها

التعرف الى بعض تقنيات ترشيد استهلاك الماء في الأردن

التعرف الى بعض الأمراض  الناشئية عن تلوث المياه

يقترح حلولا لمشاكل المياه(شح المياه                               
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13


معلومات عامة عن الطلبة :                                                 

                                                        إعداد المعلم :- معتصم أبوالرب
Form # QF 71-1-47 .rev.a

الخطة الفصلية للوحدة الثامنة

   الصف: السادس                                                             الفصل الدراسي: الثاني                                     السنة الدراسية: 2015/2016
المبحث : العلوم          عنوان الوحدة :البيئة                                                    عدد الحصص : 10                     الفترة الزمنية :7 /5/2016الى نهاية الفصل
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

لوحات حائط


	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1         
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	 الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم

السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .
	   يتوقع من الطالب :-

   ان يتعرف مفهوم النجم 

بيان العوامل المؤثرة في اضاءة النجوم

توضيح مفهوم التشكيلة النجمية

تعرف مفهوم المجرة

تصنف النجوم وفق ألوانها وحجومها 

يدرك دور الحضارة الاسلامية في تسمية النجوم وأشهر الأسماء العربية 

نبذ الخرافات المتعلقة بالتنجيم       
	1

2

3

4

5

6

7

8


معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                                         إعداد المعلم :- معتصم أبوالرب

Form # QF 71-1-47 .rev.a

نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى

 الــمـبــحــــــث :العلوم                                                                                                 الـصــف :  السادس الاســـاســــي              

 عنوان الوحدة : التركيب الخلوي                                                                                    الصفحات : 64 صـــــفــــحــــــــــــة

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	الـــرموز
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	1- يستخدم المجهر استخداما صحيحا لرؤية الشرائح المجهرية

2- يقدر جهود العلماء في اكتشاف تركيب الخلية

3- يسمي أجزاء الخلية ويحدد وظائف بعضها     

4- يصمم نموذجا للخلية النباتية وأخر للخلية الحيوانية

5- يميز مستويات التنظيم في أجسام الكائنات الحية

6- يميز مراحل دورة حياة الخلية

7- يصمم نشاطا يفسر الية حدوث الانتشار البسيط

8- يشرح كيفية حدوث الخاصية الاسموزية

9- يميز بين عمليتي البناء الضوئي والتنفس الخلوي

10- يحدد مكان حدوث كل من البناء الضوئي والتنفس الخلوي في الخلية

11- يقدر أهمية البناء الضوئي في استمرار الحياة على سطح الارض

	 1-البناء الضوئي

2-التنفس الخلوي

3-الخلية

4-السيتوبلازم

5-الميتوكندريا


	لا يوجد


	· التكهرب
· الكشاف الكهربائي
	· يشرح الطالب تركيب الكشاف الكهربائي
· يشحن الكاشف بطريقتي اللمس والتاثير
ا عمل مانعة الصواعق
	· التمارين الواردة في الدروس .

· الاسئلة والتمارين في نهاية كل درس

· الاسئلة الاثرائية

· الواجبات البيتية


نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى

 الــمـبــحــــــث :العلوم                                                                              الـصــف : السادس الاســـاســي              

 عنوان الوحدة :   الطاقة المتجددة و الطاقة غير المتجددة                               الصفحات : 57 صــــفــــــحـــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	الـــرموز
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	1- يميز بين مصادر الطاقة المتجددة وغير المتجددة من حيث:مفهوم كل منها وتأثيرهما في البيئة
2- يعرف الوقود الاحفوري 

3- يميز بين كيفية تكون الفحم الحجري والنفط

4- يذكر استخدامات الوقود الاحفوري في الحياة

5- يحلل بيانات تتعلق بنسب التلوث الذي يسببه احتراق الوقود الاحفوري

6- يحدد المواقع المناسبة في بلدي لاستغلال مصادر الطاقة البديلة

7- يبني نموذجا لتوليد طاقة كهربائية من مصادر الطاقة الدائمة

8- يقدر أهمية مصادر الطاقة في الحياة

9- يقترح طرائق للتقليل من استخدام مشتقات النفط

	1- المصادل الطبيعية للطاقة

2- الطاقة المتجددة

3- المصادر غير المتجددة

4- الوقود

5- الفحم الحجري

6- الفحم النباتي

7- النفط

8- الغاز الطبيعي

9- الوقود الاحفوري

10- الطاقة البديلة

11- طاقة الرياح


	لا يوجد
	       لا يوجد         


	التوصيل على التوالي 

التوصيل على على التوازي

يركب الطالب الدارات الكهربائية
	· التمارين الواردة في الدروس .

· الاسئلة والتمارين في نهاية كل درس

· الاسئلة الاثرائية

· الواجبات البيتية


نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى

 الــمـبــحــــــث :العلوم                                                                                 الـصــف : السادس الاســاســـي              

 عنوان الوحدة : الضوء                                                                               الصفحات : 47 صــــفـــــحــــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	الـــرموز
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	1- يتعرف كيفية انتشار الضوء

2- يعرف الشعاع الضوئي

3- يعرف انعكاس الضوء

4- يستنتج عمليا صفات الاخيلة المتكونة في كل من :المرآة المحدبة والمرآة المستوية والمرآة المقعرة
5- يعرف البؤرة في كل من المرآة المقعرة والمرآة المحدبة

6- يعرف انكسار الضوء

7- يفسر تحليل المنشور للضوء

8- يصنع بيروسكوبا

9- يعرف الليزر ويحدد بعض استخداماته

	1- الحزمة الضوئية

2- الشعاع الضوئي

3- المرآة المستوية

4- انعكاس الضوء

5- انكسار الضوء

6- البؤرة

7- المرآة المقعرة

8- المرآة المحدبة

9- البيروسكوب

10- الليزر


	لا يوجد
	
	· يستنتج الطالب خصائص المغناطيس
· يصنع الطالب نموذجا لبوصلة واستخدامها
· يمثل الطلبة المجال المغناطيسي بالرسم
	· التمارين الواردة في الدروس .

· الاسئلة والتمارين في نهاية كل درس

· الاسئلة الاثرائية

· الواجبات البيتية


نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى

 الــمـبــحــــــث :العلــــــــــــــــــــــوم                                                                              الـصــف : السادس الاســـاســي              

 عنوان الوحدة :  الزمن الجيولوجي                                                                               الصفحات : 57 صــــفــــــحـــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	الـــرموز
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	1- يتعرف تقسيمات سلم الزمن الجيولوجي

2- يربط بين تقسيمات الزمن(ساعة،يوم،.........)وتقسيمات سلم الزمن الجيولوجي(دهر،حقبة،......)
3- يربط بين سلم الزمن الجيولوجي وسلم الانسان الزمني

4- يصف رقي الحياة على سطح الارض

5- يبني نموذجا على مقياس زمني يوضح تدرج الحياة على سطح الارض

6- يتعرف مصادر المياه بنوعيها:العذبة والمالحة.

7- يتعرف مصادر المياه الجوفية

8- يصف الخزان الجوفي من حيث تركيبه وكيفية وجود المياه فيه

9- يفرق بين الينابيع والآبار

10- يتعرف بعض المشكلات المائية في الاردن

11- يتعرف بعض الامراض الناشئة عن تلوث المياه

12- يعدد طرائق ترشيد استهلاك المياه في الاردن

13- يقترح حلولا لمشكلة شح المياه أو تلوثها

14- يقدر اهمية إعادة استخدام المياه في منزلي ومدرستي


	1- سلم الزمن الجيولوجي

2- دهر

3- حقبة

4- الكتل الجليدية

5- المياه الجوفية

6- المياه السطحية

7- الخزان المائي الجوفي

8- الينابيع

9- الآبار

10- التلوث

11- شح المياه

12- الحصاد المائي


	لا يوجد
	
	· يحدد الطالب اجزاء كل من جهازي الاخراج
· يصمم الطالب نموذجين لجهازي الاخراج في الجسم 

	· التمارين الواردة في الدروس .

· الاسئلة والتمارين في نهاية كل درس

· الاسئلة الاثرائية

· الواجبات البيتية


نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى

 الــمـبــحــــــث :العـــــــــــــــــلوم                                                                                  الـصــف : السادس الاســاســـي              

 عنوان الوحدة : الفلك                                                                                       الصفحات : 47 صــــفـــــحــــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	الـــرموز
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	1- يعرف مفهوم النجم

2- يبين العوامل المؤثرة في إضاءة النجوم

3- يوضح مفهوم التشكيلة النجمية

4- يعدد بعض التشكيلات النجمية التي تظهر في كل فصل

5- يحدد موقع النجم القطبي

6- يستخدم النجم القطبي في تحديد الاتجاه

7- يعرف مفهوم المجرة

8- يصف شكل مجرتنا

9- يحدد موقع نظامنا الشمسي في المجرة

10- يدرك دور الحضارة الاسلامية في تسمية النجوم

11- يعدد أشهر أسماء النجوم العربية


	1- المجرات

2- النجم


	لا يوجد
	
	· يحدد الطالب جهاز الدعامة
· يحدد الطالب جهاز الدعامة
· يشرح الطالب كيفية مساهمة الجهاز العضلي في تحريك العضلات
	· التمارين الواردة في الدروس .

· الاسئلة والتمارين في نهاية كل درس

· الاسئلة الاثرائية

· الواجبات البيتية
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